

Ingrid Alicia Lee

Asociada

CONTACTO

- ✉ ilee@alcogal.com
- ☎ +(507) 269-2620
- Ciudad de Panamá



ÁREAS DE PRÁCTICA

Derecho corporativo

Corporativo, fusiones y adquisiciones

Laboral

Litigios

BIOGRAFÍA

Ingrid Alicia Lee es abogada asociada de Alemán Cordero Galindo & Lee (Alcogal). Su práctica se enfoca en Derecho Comercial, Derecho Corporativo, Derecho Laboral y Derecho de Litigios, asesorando a clientes locales e internacionales en la gestión de asuntos corporativos, contractuales y contenciosos.

Cuenta con una sólida trayectoria que combina práctica privada, experiencia como abogada interna y liderazgo previo en una firma regional, lo que le permite aportar una visión práctica y estratégica al análisis jurídico. Ingrid participa activamente en la estructuración y revisión de operaciones comerciales, en el acompañamiento legal a empresas en sus operaciones recurrentes y en el apoyo en controversias y asuntos laborales.

Es licenciada en Derecho y Ciencias Políticas cum laude por la Universidad Santa María La Antigua y obtuvo un LL.M. en Duke University School of Law. Además, es Traductora Pública Autorizada (inglés-español) en Panamá.

EXPERIENCIA

Asociada – Alemán Cordero Galindo & Lee

(2024–presente)

Abogada Independiente

(2019–2023)

Socia – Sucre, Briceño & Co.

(2008–2018)

Abogada – Cable & Wireless Panamá

(2004–2008)

Asistente legal – Alemán Cordero Galindo & Lee

(1999–2002)

EDUCACIÓN

Maestría en Derecho (LL.M.)

Escuela de Derecho Duke University, Durham, Carolina del Norte
(2004)

Licenciada en Derecho y Ciencias Políticas

Universidad Santa María La Antigua, Ciudad de Panamá, Rep. de Panamá
(Cum Laude, 2003)

Certificación como Traductora Pública

Autorizada en Panamá, Ministerio de Educación de Panamá, Español a Inglés / Inglés a Español
Ministry of Education of Panama, Spanish ↔ English
(TP-498 de 2004)

IDIOMAS

Español · Inglés

ADMISIÓN

2003, Panamá

MEMBRESÍAS

Colegio Nacional de Abogados de Panamá

Duke Alumni Network

Duke Law Alumni

Duke Asian Alumni Alliance (DAAA)

Alumni of the Ivy League: Ivy & Oxford, Cambridge, MIT, Stanford, Duke, Berkeley